
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTRAS 

 
ĮSAKYMAS 

DĖL  ŽEMĖS ŪKIO MINISTRO 2014 M. GRUODŽIO 2 D. ĮSAKYMO NR. 3D-914 

„DĖL PAGALBOS UŽ ĮSIGYTUS ŪKINIUS GYVŪNUS TEIKIMO TAISYKLIŲ 

PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

 

2018 m. rugpjūčio 27 d. Nr. 3D-587 

Vilnius 

 
 

 

P a k e i č i u Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2014 m. gruodžio 2 d. įsakymą 

Nr. 3D-914 „Dėl Pagalbos už įsigytus ūkinius gyvūnus teikimo taisyklių patvirtinimo“ : 

1. Pakeičiu 1 punktą ir jį išdėstau taip: 

„1. Pagalbos už įsigytus ūkinius gyvūnus teikimo taisyklės (toliau – taisyklės) parengtos 

vadovaujantis 2013 m. gruodžio 18 d. Komisijos reglamentu (ES) Nr. 1408/2013 dėl Sutarties 

dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 straipsnių taikymo de minimis pagalbai žemės ūkio 

sektoriuje (OL 2013 L 352, p. 9), atsižvelgiant į Valstybės pagalbos žemės ūkiui, maisto ūkiui, 

žuvininkystei ir kaimo plėtrai ir kitų iš valstybės biudžeto lėšų finansuojamų priemonių 

bendrąsias administravimo taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 

2010 m. lapkričio 8 d. įsakymu Nr. 3D-979 „Dėl Valstybės pagalbos žemės ūkiui, maisto ūkiui, 

žuvininkystei ir kaimo plėtrai ir kitų iš valstybės biudžeto lėšų finansuojamų priemonių bendrųjų 

administravimo taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Bendrosios administravimo taisyklės), ir į 

Pagrindinių reikalavimų prisiimant įsipareigojimus mokėti paramą iš valstybės biudžeto lėšų 

žemės ūkio ir žuvininkystės srityse aprašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 

2014 m. rugsėjo 25 d. įsakymu Nr. 3D-652 „Dėl Pagrindinių reikalavimų prisiimant 

įsipareigojimus mokėti paramą iš valstybės biudžeto lėšų žemės ūkio ir žuvininkystės srityse 

aprašo patvirtinimo“ (toliau – Aprašas).“ 

2. Pakeičiu 2 punktą ir jį išdėstau taip: 

„2. Taisyklių tikslas – nustatyti nereikšmingos (de minimis) pagalbos iš valstybės biudžeto 

lėšų (toliau – pagalba) administravimo ir mokėjimo tvarką šių taisyklių 5 punkte nurodytiems 

kiaulių laikytojams už kitų rūšių ūkinių gyvūnų įsigijimą.“ 

3. Pakeičiu 3.4 papunktį ir jį išdėstau taip: 



2 

 

 

„3.4. paraiška gauti pagalbą (toliau – paraiška) – šių taisyklių 1 priede nustatytos 

formos dokumentas, kuriuo prašoma skirti nereikšmingą (de minimis) pagalbą už kitų rūšių 

ūkinių gyvūnų, išskyrus kiaules, įsigijimą;“. 

4. Pakeičiu 5 punktą ir jį išdėstau taip: 

„5. Pagalba už kitų rūšių ūkinių gyvūnų, išskyrus kiaules, įsigijimą (toliau – pagalba) 

teikiama pareiškėjams, kurių  kiaulių laikymo vietos yra rajonuose, kuriuose 2018 metais 

nustatyti afrikinio kiaulių maro (toliau – AKM) atvejai šernuose ir (arba) kiaulėse (informaciją 

skelbia Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba (toliau – VMVT):“. 

5. Pakeičiu 5.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„5.1. paskutinį mėnesį prieš taisyklių įsigaliojimą laikė nuo 1 iki 100 kiaulių, kurios 

vadovaujantis Ūkinių gyvūnų laikymo vietų registravimo ir jose laikomų ūkinių gyvūnų 

ženklinimo ir apskaitos tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 

2003 m. birželio 16 d. įsakymu Nr. 3D-234 „Dėl Ūkinių gyvūnų laikymo vietų registravimo ir 

jose laikomų ūkinių gyvūnų ženklinimo ir apskaitos tvarkos aprašo patvirtinimo“, nustatyta 

tvarka buvo suženklintos ir registruotos Ūkinių gyvūnų registro centrinėje duomenų bazėje 

(toliau – CDB), ir vykdydami VMVT nurodymus paskerdė, sunaikino kiaules arba kiaulės 

nugaišo dėl afrikinio kiaulių maro ligos arba patys atsisakė kiaulių auginimo, išskersdami visas 

savo kiaules;“. 

6. Pakeičiu 5.3 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„5.3. įsipareigoja trejus metus nuo pagalbos skyrimo dienos nelaikyti kiaulių ir auginti 

kitų rūšių ūkinius gyvūnus, išskyrus kiaules;“. 

7. Pakeičiu 5.4 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„5.4. įsigijo kitų rūšių ūkinių gyvūnų, išskyrus kiaules, kuriuos Ūkinių gyvūnų laikymo 

vietų registravimo ir jose laikomų ūkinių gyvūnų ženklinimo ir apskaitos tvarkos aprašo, 

patvirtinto Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2003 m. birželio 16 d. įsakymu Nr. 3D-

234 „Dėl Ūkinių gyvūnų laikymo vietų registravimo ir jose laikomų ūkinių gyvūnų ženklinimo ir 

apskaitos tvarkos aprašo patvirtinimo“, nustatyta tvarka suženklino, įregistravo CDB.“ 

8. Papildau 5.5 papunkčiu: 

„5.5. nėra gavę neteisėtos pagalbos, kuri Europos Komisijos sprendimu (dėl individualios 

pagalbos arba pagalbos schemos) buvo pripažinta nesuderinama su bendrąja rinka, arba yra 

grąžinęs visą jos sumą, įskaitant palūkanas, teisės aktuose nustatyta tvarka.“ 

9. Pakeičiu 6 punktą ir jį išdėstau taip: 

„6. Tinkamos finansuoti išlaidos turi būti patirtos einamaisiais metais.“ 

10. Pakeičiu 7 punktą ir jį išdėstau taip: 



3 

 

 

„7. Pagal šias taisykles atlyginama iki 90 procentų, bet ne daugiau kaip 1 500 Eur vienam 

pareiškėjui kitų ūkinių gyvūnų, išskyrus kiaules, įsigijimo išlaidų. 

Paaiškėjus, kad lėšų poreikis pagal pateiktas paraiškas išlaidoms kompensuoti visiems 

pagalbos gavėjams viršija einamaisiais metais pagalbai skirtas lėšas, pagalbos suma kiekvienam 

pagalbos gavėjui mažinama proporcingai trūkstamų lėšų kiekiui. Kiekvienam pagalbos gavėjui 

apskaičiuota pagalbos suma gali būti mažinama ne daugiau kaip 40 proc. Priėmus sprendimą 

sumažinti apskaičiuotą pagalbos sumą atsižvelgiant į einamaisiais metais pagalbai skirtas lėšas, 

likusi pagalbos dalis, kuria buvo sumažinta kompensacijos suma, nėra išmokama. 

Pridėtinės vertės mokestis (toliau – PVM) už įsigytus ūkinius gyvūnus nėra tinkama 

finansuoti išlaida, išskyrus atvejus, kai jį faktiškai ir galutinai sumoka pareiškėjas, ne PVM 

mokėtojas. Išmokos kodas kitų rūšių ūkinių gyvūnų (išskyrus kiaules) įsigijimui – 24201.“ 

11. Pakeičiu 8 punktą ir jį išdėstau taip: 

„8. Bendra nereikšmingos (de minimis) pagalbos suma, suteikta vienam pareiškėjui (t. y. 

vienai įmonei, kaip ji apibrėžta Reglamento (ES) Nr. 1408/2013 2 straipsnio 2 dalyje), per bet 

kurį trejų finansinių metų laikotarpį negali būti didesnė kaip 15 000 Eur, kaip nustatyta 

Reglamento (ES) Nr. 1408/2013 3 straipsnio 2 dalyje. 

Bendra pirminės gamybos sektoriuje veiklą vykdantiems ūkio subjektams skiriamos 

nereikšmingos (de minimis) pagalbos suma per bet kurį trejų finansinių metų laikotarpį neturi 

viršyti Reglamento (ES) Nr. 1408/2013 priede nurodytos nacionalinės ribos. 

Jei pareiškėjas vykdo veiklą keliuose sektoriuose, teikiama pagalba sumuojama 

vadovaujantis Reglamento (ES) Nr. 1408/2013 5 straipsnio 1 ir 2 dalies nuostatomis.  

Jei dvi įmonės susijungia arba viena įsigyja kitą, arba kai viena įmonė suskaidoma į dvi 

ar daugiau atskirų įmonių, apskaičiuojant, ar suteikus pagalbą pagalbos gavėjui nebus viršytos 

taisyklių 12 ir (ar) 13 punktuose nurodytos ribos, turi būti taikomos Reglamento (ES) Nr. 

1408/2013 3 straipsnio 8 ir 9 dalies nuostatos. 

Jei suteikus apskaičiuotą pagalbos sumą pagal šias taisykles būtų viršijama šiame punkte 

nurodyta nereikšmingos (de minimis) pagalbos suma, apskaičiuota pagalba negali būti 

išmokama. 

Pagalba, teikiama pagal šias taisykles, negali būti sumuojama su valstybės pagalba, 

skiriama toms pačioms tinkamoms finansuoti išlaidoms, jeigu dėl tokio pagalbos sumavimo būtų 

viršytas atitinkamuose valstybės pagalbą reglamentuojančiuose teisės aktuose arba Europos 

Komisijos priimtuose sprendimuose nustatytas didžiausias atitinkamas pagalbos intensyvumas 

arba nustatyta pagalbos suma.“ 

12. Pakeičiu 9 punktą ir jį išdėstau taip: 



4 

 

 

„9. Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija (toliau – ministerija) savo interneto 

svetainėje http://zum.lrv.lt/ viešai skelbia paraiškų priėmimą dėl pagalbos suteikimo ūkiniams 

gyvūnams (išskyrus kiaules) įsigyti, nurodydama paraiškų priėmimo terminus, paraiškų 

pateikimo vietą, informaciją, kur galima rasti šias taisykles ir paraiškų formas. Taip pat kvietime 

nurodoma  

 

visoms teikiamoms paraiškoms kvietimo laikotarpiui skiriama bendra lėšų suma, intensyvumas ir 

kita informacija, nurodyta Apraše.“ 

13. Pakeičiu 11.3.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„11.3.1. paskutinį mėnesį prieš taisyklių įsigaliojimą įregistruotų kiaulių skaičių;“. 

14. Pakeičiu 11.3.2 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„11.3.2. išregistruotų kiaulių skaičių, t. y. patikrina, ar po paraiškos pateikimo dienos 

pareiškėjas nelaiko kiaulių;“. 

15. Papildau 11.6 papunkčiu: 

„11.6. ar pareiškėjo kiaulių laikymo vieta yra rajonuose, kuriuose  2018 metais nustatyti 

AKM atvejai šernuose ir (arba) kiaulėse.“ 

16. Pakeičiu 13.2 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„13.2. vadovaudamasi Suteiktos valstybės pagalbos ir nereikšmingos (de minimis) 

pagalbos registro nuostatais, patvirtintais Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2005 m. sausio 19 

d. nutarimu Nr. 35 „Dėl Suteiktos valstybės pagalbos ir nereikšmingos (de minimis) pagalbos 

registro nuostatų patvirtinimo“ (toliau – Registro nuostatai), ir Suteiktos valstybės pagalbos 

duomenų tvarkymo taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos konkurencijos tarybos 

2015 m. lapkričio 13 d. nutarimu Nr. 1S-120/2015 „Dėl Suteiktos valstybės pagalbos ir 

nereikšmingos (de minimis) pagalbos duomenų tvarkymo taisyklių patvirtinimo“ , patikrina, ar 

bendra nereikšmingos (de minimis) pagalbos suma, pridėjus pagal taisykles apskaičiuotą 

pagalbos vertę, neviršija leidžiamų nereikšmingos (de minimis) pagalbos dydžių, nurodytų 

taisyklių 8 punkte;“. 

17. Pakeičiu 13.4 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„13.4. registruotu laišku per 15 darbo dienų nuo sprendimo priėmimo dienos informuoja 

pareiškėjus apie sprendimą dėl pagalbos neskyrimo, nurodydama neskyrimo motyvus ir 

apskundimo tvarką. Informacija apie pareiškėjui apskaičiuotą pagalbos sumą bei pritaikytas 

sankcijas skelbiama Agentūros informaciniame portale https://portal.nma.lt;“. 

18. Pakeičiu 13.5 papunktį ir jį išdėstau taip: 



5 

 

 

„13.5. vadovaudamasi Registro nuostatais, per 5 darbo dienas nuo sprendimo dėl pagalbos 

skyrimo priėmimo pateikia Suteiktos valstybės pagalbos ir nereikšmingos (de minimis) pagalbos 

registrui informaciją apie pagalbos gavėjams skiriamą pagalbą;“. 

19. Pakeičiu 13.6 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„13.6. prireikus vadovaudamasi Registro nuostatais tikslina Suteiktos valstybės pagalbos ir 

nereikšmingos (de minimis) pagalbos registrui pateiktą informaciją apie suteiktą pagalbą;“. 

20. Pakeičiu 15 punktą ir jį išdėstau taip: 

„15. Grąžintinos lėšos administruojamos vadovaujantis Grąžintinų lėšų, susidariusių 

įgyvendinant valstybės pagalbos žemės ūkiui, maisto ūkiui, žuvininkystei ir kaimo plėtrai ir kitas 

iš valstybės biudžeto lėšų finansuojamas priemones, administravimo taisyklėmis, patvirtintomis 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2011 m. spalio 13 d. įsakymu Nr. 3D-750 „Dėl 

Grąžintinų lėšų, susidariusių įgyvendinant valstybės pagalbos žemės ūkiui, maisto ūkiui, 

žuvininkystei ir kaimo plėtrai ir kitas iš valstybės biudžeto lėšų finansuojamas priemones, 

administravimo taisyklių patvirtinimo“. 

21. Pakeičiu 20 punktą ir jį išdėstau taip: 

„20. Už sprendimą dėl pagalbos skyrimo ar neskyrimo, lėšų išmokėjimą pagalbos 

gavėjams ir jų apskaitą,  neteisėtai išmokėtų lėšų susigrąžinimą atsako Agentūra.“ 

22. Papildau 25 punktu: 

„25. Patikros vietoje atliekamos remiantis teisės aktų nuostatomis, reglamentuojančiomis 

patikrų atlikimo tvarką, bei Agentūros darbo procedūrų aprašais. Tikrinama ne mažiau kaip 5 

proc. pagalbos gavėjų. Jei patikros vietoje metu Agentūros darbuotojai nustato, kad pagalbos 

gavėjas nesilaiko įsipareigojimo 3 metus nelaikyti kiaulių, jis privalo grąžinti visą gautą 

pagalbą.“ 

23. Papildau 26 punktu: 

„26. Savivaldybė ir Agentūra privalo ne trumpiau kaip 10 metų nuo pagalbos suteikimo 

dienos saugoti visą su pagalbos teikimu susijusią informaciją ir dokumentus.“ 

24. Pakeičiu 1 priedą ir jį išdėstau nauja redakcija (pridedama). 

25. Pakeičiu 2 priedą ir jį išdėstau nauja redakcija (pridedama). 

 

 

 

Žemės ūkio ministras       Giedrius Surplys 

 

SUDERINTA 

Lietuvos Respublikos konkurencijos tarybos 

2018-08-16 raštu Nr. (9.8E-35) 6V-2100  



6 

 

 

 

SUDERINTA 

Lietuvos savivaldybių asociacijos 

2018-08-14 raštu Nr. (4)-SD-485 

 

SUDERINTA 

Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos 

2018-08-20 raštu Nr. B6-(1.19)-2249   



 

 

Pagalbos už įsigytus ūkinius gyvūnus  

teikimo taisyklių 

1 priedas 

 

(Paraiškos gauti pagalbą forma) 

(Pildoma didžiosiomis raidėmis) 

                                

Vardas Pavardė arba įmonės pavadinimas 

                                 

Asmens (įmonės) kodas valdos atpažinties numeris (jeigu turi)                  Telefono Nr. 

                                

Savivaldybė  

(pagal gyvenamąją / registracijos vietą) 

Seniūnija (pagal gyvenamąją / registracijos vietą) 

                                

Kaimas, miestelis ir kt. 

(pagal gyvenamąją vietą) 

Adresas (gatvė, namo Nr., buto Nr.) 

 

                                

Pašto indeksas    El. paštas 

                                

Banko kodas    Banko atsiskaitomosios sąskaitos Nr. 

 

               

PVM mokėtojo kodas (pildoma, jei pareiškėjas PVM mokėtojas) 

 

 

__________________ savivaldybei  

PARAIŠKA GAUTI PAGALBĄ 

 

___________________ Nr. ______ 

(data) 

 

Kiaulių bandos numeris             

Kitų rūšių ūkinių gyvūnų bandos 

numeris 

            

Išlaidų pavadinimas 
Matavimo 

vienetas 

Pirktas ūkinių gyvūnų skaičius, vnt.       

Paskerstų kiaulių skaičius, vnt.       

Patirta išlaidų kitų rūšių ūkiniams gyvūnams, išskyrus kiaules, įsigyti Eur be PVM       

Patirta išlaidų kitų rūšių  ūkiniams gyvūnams, išskyrus kiaules, įsigyti Eur su PVM 
 

 

      

 

Prašau suteikti pagalbą už ūkinių gyvūnų įsigijimą ____________________________________________ 

Eur. 

Įsipareigoju trejus metus auginti kitų rūšių ūkinius gyvūnus, išskyrus kiaules. 
Patvirtinu, kad nesu susijęs su kitomis įmonėmis, kaip apibrėžta reglamento (ES) Nr. 1408/2013 2 ir 3 

straipsniuose, o jeigu esu susijęs, pateikiu dokumentus, kuriais patvirtinami ryšiai su kitomis įmonėmis.  

Patvirtinu, kad nesu gavę neteisėtos pagalbos, kuri Europos Komisijos sprendimu (dėl individualios 

pagalbos arba pagalbos schemos) buvo pripažinta nesuderinama su bendrąja rinka, arba esu grąžinęs visą jos sumą, 

įskaitant palūkanas, teisės aktuose nustatyta tvarka.  

Įsipareigoju klaidingai apskaičiuotą ir pervestą į mano atsiskaitomąją sąskaitą pagalbos sumą grąžinti 

Nacionalinei mokėjimo agentūrai prie Žemės ūkio ministerijos (toliau – Agentūra). Žinau, kad, gavus pranešimą dėl 

pagalbos ar jos dalies grąžinimo Agentūrai, man gali būti pradėti skaičiuoti delspinigiai, jei jos negrąžinsiu per 

nurodytą terminą. 



8 

 

 

Esu informuotas (-a), kad tuo atveju, jei patikros vietoje metu neturėsiu ūkinių gyvūnų įsigijimo įrodymo 

dokumentų, neteksiu teisės į pagalbą, jei patirtos išlaidos bus mažesnės nei nurodyta pagalbos paraiškoje – bus 

atlygintos tik tos išlaidos, kurioms pagrįsti bus pateikti ūkinių gyvūnų įsigijimo įrodymo dokumentai.  

Sutinku, kad paraiškoje gauti pagalbą  ir kituose Agentūrai pateiktuose dokumentuose esantys mano asmens ir 

kiti duomenys būtų apdorojami ir saugomi pagalbos  administravimo informacinėse sistemose ir kad Agentūra gautų mano 

asmens ir kitus duomenis iš kitų juridinių asmenų, registrų ar duomenų bazių paramos administravimo klausimais. 

Sutinku, kad  informacija apie mano prašomą ir gautą pagalbą bus viešinama visuomenės informavimo tikslais, 

taip pat gali būti perduota audito ir tyrimų institucijoms,  siekiant apsaugoti Europos Sąjungos  ir Lietuvos Respublikos 

interesus. 
Patvirtinu, kad nesieksiu susigrąžinti PVM iš valstybės biudžeto, jei PVM pripažinta tinkama finansuoti 

išlaida. 

 

 

_______________                         

______________________ 

Pareiškėjas                                                                                 (parašas)                                        (vardas ir pavardė) 



 

 

Pagalbos  už įsigytus ūkinius gyvūnus teikimo taisyklių 

2 priedas 
 

(Įsigytų kitų rūšių ūkinių gyvūnų duomenų suvestinės forma) 
 

_______________________SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJA 
 

 
 

ĮSIGYTŲ KITŲ RŪŠIŲ ŪKINIŲ GYVŪNŲ DUOMENŲ SUVESTINĖ 
 

(pildo savivaldybės administracija, suvesdama duomenis į Nacionalinės mokėjimo agentūros prie Žemės ūkio ministerijos  informacinę sistemą) 
 

_____________  Nr._________  

(data)   
 

 

Eil. 

Nr. 

 

Asmens / 

įmonės 

kodas 
 

 

 

Asmens 

vardas 
 

 

 

Asmens 

pavardė / 

įmonės 

pavadinima

s 

 

Įsigytų 

ūkinių 

gyvūnų 

skaičius 

 

Pagalbos 

paraiškoje 

nurodyta 

patirtų 

išlaidų suma 

su PVM, Eur 

 

Pagalbos 

paraiškoje 

nurodyta 

patirtų 

išlaidų suma 

be PVM,  

Eur 

 

Apskaičiuo

ta pagalbos 

suma, Eur 

 

Išmokos 

kodas 

 

Banko 

kodas 

 

Atsiskaitomosios 

sąskaitos Nr. 

 

Savival-

dybės 

kodas 

 

Gatvės 

pavadinimas, 

namo Nr. 

 

Gyvenamosios 

vietovės 

pavadinimas 

 

Seniūnijos 

pavadinimas 

 

Pašto 

kodas 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

_____________________________ 

 

* Išmokos kodas kitų rūšių ūkinių gyvūnų (išskyrus kiaules) įsigijimui – 24201  


